
Tabella tributo in vigore dal 01/01/2012 

Tipologia rifiuti 

misura 
tributo    
euro 

/kg    

a Rifiuti speciali non pericolosi provenienti dal settore minerario, 
estrattivo, edilizio, lapideo e metallurgico.  0,0027    

          

b Rifiuti speciali pericolosi provenienti dal settore minerario, estrattivo, 
edilizio, lapideo e metallurgico.  0,0054    

        

c 
Rifiuti speciali non pericolosi non rientranti in quelli di cui alla lettera a 0,01    

          

d Rifiuti speciali pericolosi non rientranti in quelli di cui alla lettera b 0,02    

        

1 rifiuti urbani e speciali assimilabili agli 
urbani 0,025    

2 rifiuti urbani e speciali assimilabili agli 
urbani provenienti da raccolta 
differenziata all'origine.* 

0,0103 

*Attenzione tale regime agevolato è 
applicabile solo in presenza di atto 
della G.R. che stabilisca modalità e 
procedure. Altrimenti il tributo resta 
di 0,025. e Rifiuti urbani 

3 

rifiuti urbani e speciali assimilabili agli 
urbani conferiti in discarica dopo essere 
stati sottoposti a trattamento come 
definito dal programma regionale sui 
rifiuti biodegradabili di cui alla legge 
regionale 28 marzo 2007 n. 4. 

0,0052 

  

        

Fanghi palabili     

Rifiuti smaltiti tal quali in impianti di incenerimento senza recupero di 
energia 

 Scarti e sovvalli provenienti da impianti di selezione automatica, 
riciclaggio e compostaggio, conferiti in discarica.* 

Scorie dei forni degli impianti di incenerimento conferite in discarica 
per rifiuti non pericolosi. 

f 

Rifiuti provenienti da attività di ripristino ambientale di siti inquinati 

0,005 

*Attenzione tale regime agevolato 
per scarti e sovvalli è applicabile solo 
in presenza di atto della G.R. che 
individua le percentuali minime di 
recupero degli impianti e le 
caratteristiche qualitative dei rifiuti, 
degli scarti e dei sovvalli. Gli scarti e 
i sovvalli devono provenire da attività 
di recupero da cui derivino rifiuti o 
materiali che non necessitano di 
ulteriori trattamenti e effettivamente 
e oggettivamente destinati al 
recupero di materia o di energia. 
Altrimenti il tributo è di euro 0,01. 

 
 


